CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541223

PORTARIA: 1613/2013
Objetivo: A fim de codofocar os rádios das viaturas, a serviço
da fiscalização, que integrarão a sintonia do CIOP/NIOP, nos
referidos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002341/EDNELSON AMARAL SERRÃO (Agente de transito) /
12.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 26/06/2013
572263691/PETER MENDES PEREIRA (Agente de transito) / 12.5
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 26/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541259

PORTARIA: 1614/2013
Objetivo: A fim de conduzir a equipe do CEMQVT, no referido
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572287931/CHARLES DA SILVA CARVALHO (Motorista) / 6.5
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541698

Ato: PORTARIA 1659/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 26/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUCIVAN DE LIMA BARBOSA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541718

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1663/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 18/06/2013
Nome do Servidor                                                    Cargo do Servidor                      Observação
ANDREIA LYGIA LIMA DOS SANTOS BEZERRA             ASSESSOR (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541733

PORTARIA Nº 1656/2013-DAF/CGP, DE 17/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 3146/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/506531, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora HedY LaMar SILVa MOraeS, Auxiliar
Técnico/05, matrícula 3264211/1, lotada na Corregedoria, trinta
(30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 19.06.2013 a
18.07.2013, referentes ao triênio 2000/2003, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1655/2013-DG/CGP, DE 17/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
195/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/17195, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ANDRÉ LUIZ ARAGÃO MARTINS,
Vistoriador, matrícula 57202138/1, lotado na CIRETRAN “A” de
Santarém, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de
01.07 a 30.07.2013, referentes ao triênio 01.08.2008/2011, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1646/2013-DG/CGP, DE 14/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1910/2009-
NC/PROJUR, no Processo 2009/112234, deferindo a concessão
de Licença Prêmio referente aos períodos trabalhados anteriores
ao exercício do servidor neste Departamento,

R E S O L V E:
COnCeder ao servidor MÁrCIO andrÉ MOnteIrO GaIa,
Procurador Autárquico, matrícula 80845643/1, lotado na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 01.07 a 30.07.2013, referentes ao triênio 1998/2001,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994,
e considerando o tempo de serviço averbado.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1643/2013-DG/CGP, DE 14/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
124/2012-PROJUR/NC, no Processo 2012/26933, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ADMIR HELDER DOS SANTOS, Assistente
de Trânsito, matrícula 57176555/1, lotado na CIRETRAN “B” de
Salinópolis, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período
de 26.06 a 24.08.2013, referentes ao triênio 08.01.2007/2010,
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1637/2013-DAF/CGP, DE 14/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 350/2013-
NC/PROJUR, no Processo 2013/128555, deferindo a concessão
de Licença Prêmio.
R E S O L V E:
COnCeder à servidora RAFAELLE ROCHA LEAL, Assistente de
Trânsito, matrícula 80845469/1, lotada na Procuradoria Jurídica,
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 22.05 a
20.06.2013, referentes ao triênio 01.02.2010/2013, de acordo
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1630/2013-DG/CGP, DE 13/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 03.06.2013,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JURUBITAN AMOÊDO BRITO,
Agente Administrativo, matrícula 95524/1, da CIRETRAN “B” de
Canaã dos Carajás para a CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10.06.2013.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 1629/2013-DG/CGP, DE 13/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 10.06.2013,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor BRUNO MOREIRA DOS SANTOS
CALUMBY, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57198289/1, da CIRETRAN “B” de Bragança para a Gerência de
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.06.2013.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº. 1636/2013-DAF/CGP, DE 14/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
retIFICar, na Portaria 176/2012-DAF/CDRH, o exercício de
férias do servidor Ivan Campos Bezerra, AST/04, matrícula
3261891/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de trânsito,
onde se lê 01.11.2010/2011, leia-se 01.10.2009/2010.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 1628/2013-DAF/CGP, DE 13/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH,e,
Atendendo a solicitação constantes do Memorando
053/2013-GPRVC de 29.05.2013.

R E S O L V E:
COnCeder à servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSOA, Assistente
de Trânsito, matrícula 55588876 /1, lotada na Gerência do
Parque de Retenção de Veículos da Capital, trinta (30) dias
de FÉRIAS, no período de 20.05 a 18.06.2013, referentes ao
exercício 02.07.2011/2012.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

PORTARIA Nº 1627/2013-DAF/CGP, DE 13/06/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH,e,
Atendendo a solicitação constantes do Memorando
267/2013-GOFTC de 29.05.2013.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200226 /1,
lotado na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito
da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 04.06 a
03.07.2013, referentes ao exercício 21.07.2011/2012.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541748

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 18/06/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo
Observação
ALDENORA SILVA DA SILVA                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          17/06/2014
CLAUDIANE DE SOUZA RESENDE                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          17/06/2014
FRANCISCO DAS CHAGAS MESQUITA DUTRA       ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          17/06/2014
GENICE SILVA ALMEIDA                               ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          17/06/2014
GERUZA RIBEIRO DA SILVA                            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          17/06/2014
WALDIMIR MOURA MATTOS                              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          17/06/2014
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541757

PORTARIA Nº 1667/2013-DG/CGP DE 17.06.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Heleno Mascarenhas D’Oliveira, Corregedor
Chefe, DAS 05, matrícula 57197471 /2, para responder no
período de 17.06 a 24.06.2013 pela Procuradoria Jurídica deste
Departamento, durante a ausência do titular, cumulativamente
com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541334

PORTARIA: 1581/2013
Objetivo: A fim de atender a solicitação de apoio aos eventos
culturais, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002711/DENINSON HENRIQUE MONTEIRO MAIA (Agente de
transito) / 12.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 25/06/2013
571975602/FABIO RODRIGO BRAGA SANTIAGO (Agente de
transito) / 12.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 25/06/2013
555866582/FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA (Agente de
transito) / 12.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 25/06/2013
572289551/MARCUS ROBERTO SALDANHA BATISTA (Agente de
transito) / 12.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 25/06/2013
572037922/MOISES DE ALBUQUERQUE PEREIRA (Agente
de transito) / 12.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a
25/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541342

PORTARIA: 1582/2013
Objetivo: A fim de realizar verificação e inclusão de novas vias
ao convênio entre Detran e a Prefeitura, do referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571964382/IRANDIR DE CASTRO DINIZ (Analista transito) / 6.5
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA